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Besvarelse af spørgsmål 1422 stillet af Retsudvalget den 14. august 

2014 efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).  

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren oplyse, om det er korrekt, at de højeste forsikringspræmier 

ligger i umiddelbar nær tilknytning til udsatte boligområder? 

 

Svar: 

En aftale om en forsikring er en aftale, hvor forsikringsselskabet påtager 

sig risikoen for, at en bestemt begivenhed indtræder, og hvor forsikrings-

selskabet, i det tilfælde, at den bestemte begivenhed indtræder, forpligter 

sig til at dække eventuelle tab. 

 

Forsikringsdækningen bliver finansieret af de præmieindbetalinger, som 

forsikringsselskaberne modtager fra forsikringstagerne. Forsikringssel-

skaberne skal sikre sig, at de har tilstrækkelige midler til forsikringsdæk-

ningen. Det gør de ved at udregne præmien for forsikringen efter, hvor 

stor risiko der er for, at den givne forsikringsbegivenhed vil indtræde.  

 

Hvis forsikringsselskaberne kan påvise, at risikoen for at blive udsat for 

fx indbrud er større i nogle boligområder, kan selskaberne fastsætte en 

højere præmie, der modsvarer risikoen.  

 

Det er helt almindeligt, at forsikringsselskaberne ved fastsættelse af præ-

mien inddeler kunderne i risikogrupper. Der kan være forskellige elemen-

ter, der indgår i en vurdering af risikoen. For en indboforsikring kan det 

fx være om forsikringstageren bor i by eller på landet, om forsikringstage-

ren bor i stuen, på 1. eller 2. sal, om forsikringstageren bor i lejlighed 

eller i villa osv. 

 

Disse elementer kan sige noget om risikoen for, at en bestemt forsikrings-

begivenhed indtræder. Præmien fastsættes på baggrund af en samlet vur-

dering af alle risikoelementer. 
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Det kan ikke afvises, at nogle forsikringsselskaber har vurderet, at visse 

boligområder har en højere risiko for fx indbrud, hvorfor nogle forsik-

ringsselskaber har fastsat en højere præmie for disse boligområder, der 

modsvarer den øgede risiko. Finanstilsynet har oplyst, at de ikke har stati-

stik eller andre oplysninger herom. 

 

Lovgivningen giver som udgangspunkt forsikringsselskaberne aftalefri-

hed. Undtagelsen er de lovpligtige forsikringer som fx ansvarsforsikring 

på biler, hvor forsikringsselskaberne gennem lovgivningen er pålagt at 

tegne disse forsikringer for alle, der måtte ønske det. Men generelt vælger 

forsikringsselskaberne selv, hvem de ønsker at indgå aftale med og på 

hvilke vilkår, ligesom kunderne tilsvarende har mulighed for at indhente 

tilbud fra flere selskaber og vælge det bedste tilbud.  

 

 

 


